CAPUT XXXIII.

Quod aliud sit divina iudicia per contemplationem certare, atque aliud eorum rationem perpendere.

Ecce somnium quod Nabuchodonosor vidit, sed adhuc ejus interpretationem requirit, unde et dicit: *Hoc somnium vidi ego rex Nabuchodonosor. Tu ergo Balthasar interpretationem narra festinus, quia omnes sapientes regni mei nequeunt solutionem edicere mihi. Tu autem potes, quia spiritus deorum sanctorum in te est (Dan. iv).* Sicut in superioribus iam dixi, aliud est iudicia divina perspicacie vel praevidentiae oculo cernere, atque aliud est eorum ratione discretionis iudicio et intelligentiae vivacitate penetrare atque cognoscere. Illud ad somnii visionem, istud pertinet ad somnii interpretationem. Ad somnii visionem pertinet ex divina revelatione cognoscere quid contingere oporteat, ad interpretationem autem somnii pertinet intelligere qualitatem personae cui hoc accidere debeat, causam videlicet perpendere quae ad eiusmodi casum qualemcumque personam impellere soleat. Hoc est quod Daniel investigando invenit, et regi interpretando apernit, cum dicit: *Tu es arbor illa quam vidisti. Quid enim est dicere, tu es, nisi talis te esse perpendo, tale in te causam invenio, unde tale aliquid tibi accidere debere non dubito? Vis autem adhuc apertius nosse quomodo post ostensam divinitus visionem sollemus, imo et debemus ejus interpretationem querere? Ecce forte quis per contemplationis lucem videt quomodo quorundam sublimum virorum lapsum, et reparationem communis utilitas requirat. Videt quomodo hoc ipsum ad gratiam Dei commendat, quomodo hoc ipsum stantes adhuc ad cautelam informat, quomodo lapsos ad spem reparat, quomodo ex hoc universitatis pulchritudo mirabilior appareat, et certum habet quia fieri oporteat, eo quod omnipotens bonitas commune bonum impedire nolit, nec debeat. Sed iterum mirari incipit quomodo possit summae justitiae convenire, vel quomodo possit justum esse, ut vel propter universitatis utilitatem, permittantur aliqui cadere. Nam, sicut universitatis debitor est qui omnia fecit, sic et singulorum debitor est qui singula instituit. Et, sicut pium est commune bonum non impedire, sic et justum esse oportet, semper aliquam causam lapsuro inesse propter quam merito debeat imminentem patere ruinæ. Qui igitur eiusmodi causam nosse concupiscit, et divinorum iudiciorum rationem summopere querit, quid aliud quam ostensa visionis interpretationem inquirit? Tunc autem eiusmodi interpretationem quasi a Daniel exigit quando quod per investigationem non potest, præcipuo, et summae devotionis studio a Domino extorquere non desistit. Hoc somnium, inquit, vidi ego Nabuchodonosor. Tu ergo, Balthasar, interpretationem ejus narra festinus. Perpendis, ut arbitror, quia alia rex persipsum videt, et alia a Daniele extorquet, quia alia sunt quæ animo libere et ex facili occurrunt, alia quæ sine magno labore, et ingenti sollicitudine sciri non possunt. In illis*

A animus provocatur ut ad majora assurgat, in istis exercetur et humiliatur, ne presumat. Innuitur autem quod in his quæ rex viderat, sine timore non fuerit qui interpretationem cum festinatione requirit. Admonemur autem et nos ejus rei absolutiōnem cum omni festinatione querere, ubi periculoso potest metum incutere.

CAPUT XXXIV.

Quod eorum notitiam sæpe merito devotionis acquirimus, quæ nulla nostra sagacitate, nullo nostro studio penetrare valemus.

Notandum sane quod Daniel Balthasar, hoc est capillus capitinis vocatur, ubi ad subtilem et sublimum absolutionem invitatur. In humanis eterne membris quid capite sublimius, quid capillo subilius? Recete ergo capillus capitinis dicitur, a quo subtilitas sublimis intelligentiae exigitur. Et vera mentis devotio ab effectu recte, ni fallor, capillus capitinis dicitur, quia per ipsam absque dubio ad omnem subtilitatem acuitur. Per effectum itaque ipsa est capillus capitinis, ipsa subtilitas mentis. Audamus adhuc quid ad haec subjungat: Quia omnes sapientes regni mei nequeunt solutionem edicere mihi. Qui sunt, queso, sapientes illius interioris regni nisi acerrima acumina, et peracuti sensus cordis humani? Attende ergo que sit virtus devotionis, quam recte dicatur capillus capitinis, si per ipsam mens potest quod per omnes regni sui sapientes non potest. Cum igitur mens quod supra suam intelligentiam multiformiter querit, querendo insistit, insistendo deficit, deficiendo diffilit, quid aliud, queso, jam apud se tacita per dissidentiam loquitur nisi hoc quod rex Nabuchodonosor palam proficitur? Quia omnes sapientes regni mei nequeunt solutionem edicere mihi. Sed cum Veritas dicit: *Amico vobis, quidquid orantes petitis, credite quia accipietis, et fiet vobis (Marc. xi).* Si igitur mens credit quod audit, si se ad orationem convertit, si per veram et intimam devotionem se posse obtinere non diffilit quod per investigationem non potuit, quid aliud, queso, per spei fiduciam, fideique constantiam apud semet ipsum asserit nisi idem id ipsum quod rex ad Daniel: Tu autem potes, inquit? Et causam quoque adjungi: Quia spiritus deorum sanctorum in te est. Scimus quia in Scripturis sanctis homines sancti dicunt sunt dei, et potest eadem ratione et hoc de angelis dici. Quis ergo est istorum deorum spiritus, nisi Spiritus sanctus? Ipse profecto est qui interpellat pro nobis gemitis inenarrabilibus. Ipse est qui suggerit nobis quid oremus. Ipse qui docet quomodo orare debeamus. Sine isto Spiritu devotio nostra vera esse non potest, quod cum ipso, et per ipsum attentaverit incassum iri non potest: Tu autem, inquit, potes, quia spiritus deorum sanctorum in te est.

Notandum autem quod rex Nabuchodonosor non inutilia et supervacua per Danielis officium quesivit, sed quæ ad declinandi periculi cautelam sciòportuit. Dabitur autem et nobis quod perimus, si juxta illius exemplum cum fide et ex vera devotione

Quærinus quod sine periculo ignorare non possumus.

CAPUT XXXV.

Quod animus dum ex multa consideratione infirmitatis suæ humiliatur, saepè ad sublimem intelligentiam divinitus illuminatur.

Tunc Daniel, cuius nomen Balthasar, cœpit intra semetipsum tacitus cogitare quasi hora una, et cogitationes ejus conturbabant eum (Dan. iv). Puto quia ad Danielem pertinet, et quia veræ devotionis officium existat ad semetipsum redire, exteriorum oblivisci et interiora cogitare, eo maxime tempore cum debet propriæ, vel alienæ saluti consulere. Aliud est tempus investigandi quæ sunt supra se, atque aliud est tempus discutiendi quæ sunt intra se. Omnia enim tempus habent. Tempus itaque est contemplandi magnalia divina, et est tempus considerandi infirma nostra. Istud est tempus ridendi. Nam et ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum letitia. Cur non sit tempus ridendi in matutino divinæ revelationis et contemplatione æterni luminis? Cur non sit tempus flendi in vespertino horrendæ visionis, in considerandis humane conscientiæ tenebris? Vespertinum tempus est quando ante contemplantis oculos lumen revelantis gratia emergit et in sui admirationem convertit, et saepè extra semetipsum per mentis excelsum rapit: *Exitus, inquit, matutini, et vespere delectabis* (Psal. Lxv). Qui sunt isti matutini exitus, nisi ad veri solis irradiationem humane mentis excessus? Dicit ergo quia delectant exitus matutini, cur non et vespера, vel introitus vespertini? Nam mane solemus ab interioribus ad exteriora exire, et vespere ab exterioribus ad interiora redire. Quis autem digne miremnr quam sit dulce, quamde delectabile, fervente jam charitate, et quasi sub aestivo tempore ad matutinam lucem radiantis divinitatis se a somno excutere, et extra humane mentis angustias in auram libertatis erumpere, et in latum illum divinorum spectaculorum campum mentis alienatione transire? Delectant itaque exitus matutini, contristant autem introitus vespertini, eo procul dubio tempore cum animus revertitur ad considerationem sui: *Ad meipsum, inquit, anima mea conturbata est* (I'pal. xii). Sed in horrore visionis nocturnæ, in consideratione horridæ conscientiæ unum est certum levamen animi, memoria videlicet Dei sui, et hoc est quod additur ibi: *Ad meipsum, anima mea conturbata est, propterea memor ero tui*. Hoc est quod alias dicit: *Memor fui Dei, et delectatus sum* (Psal. Lxxvi). Et hoc in loco: *Exitus matutini, et respere de'ctabis*. Tu, inquit, delectabis, non ipsa hora, non ipsi introitus vespertini temporis. Nam quæ, quæso, poterit esse delectatio in consideranda tenebrosa illa humani cordis abyssu? Pravum siquidem est cor hominis, et inscrutabile, et quis cognoscet illud? Hoc est quod Daniel, dum diu cogitat, apud semetipsum cogitationes suæ conturbant eum. Sed qui infirma sua libenter considerat, diligenter retractat,

A et se in eorum consideratione humiliat, dum illud studiose discutit quod in seipso per semetipsum deprehendere potuit, saepè et ad id divinitus illuminatur quod per seipsum scire non potuit. Hoc est quod Daniel, dum apud se diu tacitus meditatur, ad prænoscendam regiæ potestatis ruinam ejusdemque ruinæ causam divinitus eruditur.

CAPUT XXXVI.

De vera mentis devotione, quomodo debeat semetipsam discutere.

Debet autem non mediocriter et quasi in transitu interiora sua meditari, qui vult ad profundam et plenam sui cognitionem crudiri, qui suæ vel alienæ saluti necessaria optat sibi reclari. Sic Daniel quasi hora una apud semetipsum cogitavit, et causam quam quæsivit obtinuit. Investigationis hora tunc demum debito sine concluditur, quando jam invenitur quod queritur. Et nos itaque, articulo necessitatis urgente, studeamus orare, querere, pulsare quantum necessitas cogit, vel opportunitas sinit et studii nostri continuatio instantem horam complevit. Sed si per Danielem devotionem oportet intelligere, forte hoc erit Danielem intra semetipsum cogitare, devotionem nostram semetipsam discutere, semetipsam examinare, quam servens, quam frequens, quam supplex sit apud semetipsam inquirere. Apud semetipsum cogitat, cum studii et exercitii sui qualitatem, modum et intentionem pensat. Cogitat apud semetipsum dum diligenter inquirit si hoc ipsum quod bene intendit non de suis viribus, sed de sola pietate Domini presumit. Devotio itaque nostra saepè cum hoc secum agit, arrogantiae vitium quod in se prius latebat deprehendit. Sed absque dubio vitium arrogantiae cum coepit menti prævalere, semper solet esse causa ruinæ. Cum igitur hoc vitium ad eam enormitatem devotio excrevisse invenerit, futuram animi ruinam imminere colligit, et pertimescit. Scit enim quod ante ruinam exaltabitur cor, et quia Deus superbis resistit.

CAPUT XXXVII.

Quomodo devotio quandoque totum interioris hominis statum deprehendat, et tam præsentem perspiciat, quam futurum provideat.

D Respondens rex ait: *Balthasar, somnium, et interpretationes ejus non conturbent te* (Dan. iv). Quod Danielem rex turbari prohibuit, quid aliud est nisi quod mens seipsum deludit, et spe inani saepè utilia timorem tollit? Sed ecce Daniel facit quod, imminentे periculo, a nobis fieri voluit, et quod veræ devotionis est, se ad orationem convertit. Respondit Balthasar, et dixit: *Domine mi, somnium his quæte oderunt, et interpretatio ejus hostibus tuis sit*. Maligni spiritus sunt qui odio inextingibili in nos exarserunt. Vitia veri anime hostes sunt, quæ eam ad æternum interitum impellunt. Ilorum ruinam imprecari docemur in eo quod dicitur: *Somnium his qui te oderunt, et interpretatio ejus hostibus tuis sit*. Cum igitur mens spiritu superbæ, et

ejusmodi vitiorum inceptoribus impugnatur, cum arrogantia, et vana gloria opprimitur, debet ad orationem confugere, et juxta Danielis exemplum eorum ruinam expostulare. Sed cum animi devotione contra arrogantiam et vanam gloriam per orationem prævalere non possit, sœpe ex eo ipso altius intelligit, certiusque colligit quod animi tumor, nisi per sedam et erubescendam ipsius dejectionem sanari nequiverit. Et hoc est quod Daniel per mystriū loquitur, cum dicit: *Ejicient te ab hominibus, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua.* Audiamus nunc quid dicat, et ex eo colligamus quo modo totum sœpe interioris hominis statum devotione comprehendat, et tam præsentem describat, quam futurum provideat. Dicat ergo, jam imminentे ruina, quid animus interim sit per gratiam, qualis futurus sit per culpam, novissime autem addat ruinæ ipsius, vel reparationis suæ causam. Hunc, ni fallor, ordinem in verbis Danielis ad regem invenies, si recte examines: *Arborem, inquit, quam vidisti sub limen atque robustum, cuius altitudo pertingit ad cælum, et aspectus illius in omnem terram, et rami ejus pulcherrimi, et fructus ejus nimius, et esca omnium in ea, subter eam habitantes bestiæ agri, et in ramis ejus commorantes aves cæli; tu es rex, qui magnificatus es, et invaluisti; et magnitudo tua crevit, et pervenit usque ad cælum, et potestas tua in terminos universæ terre.* Quomodo in his verbis describatur quidam magnæ perfectionis status, superlus jam diximus, et hic replicare non debemus.

Nota autem illud quod dicitur: *Arborem quam vidisti, tu es.* Si per ejusmodi arborē, magnum quoddam admirandæ virtutis robur oportet intelligere, si per visionem divinitus ostensam contemplationis revelationem debemus accipere, quid, quæso, erit dicere, *tu es arbor quam vidisti, nisi quia talem gratiam acceperisti, qualem prius per contemplationem vidisti, et magnæ perfectionis virum qualem esse oporteret per contemplationis gratiam intellexisti, talis, et tantus ex divino munere esse meruisti.* In arbore igitur mystice describitur gratia divinitus accepta; sequentibus autem verbis exprimitur arrogantis animæ superveniens ruina: *Quod autem, inquit, vidit rex vigilem, et sanctum descendere de cælo, et dicere: Succidite arborem, et dissipate illam, attamen germen radicum ejus in terra dimittite, et vinciat ferro et ære in herbis foris, et rore cæli consergatur, et cum feris sit pabulum ejus, donec septem tempora commulcentur super eum.* Haec est interpretatio sententiae Altissimi, quæ pervenit super dominum meum regem. *Ejicient te ab hominibus, et cum bestiis, ferisque erit habitatio tua, et serum ut bos comedes, et rore cæli insunderis.* Septem quoque tempora mutabuntur super te. Quomodo in his verbis animæ de sublimi quodam statu in ima ruentis typus exprimitur, in superioribus habetur.

Nota quod hic quoque quemadmodum superiorius prius sit divinigus per contemplationem ostensum, postea autem opere explendum. Quod autem vidit

A rex hoc pertinet ad contemplationem, quod in sequentibus additur, ejicient te ab hominibus, hoc pertinet ad visionis executionem, ac si dicat: Secundum hoc quod per contemplationem vidisti talem ruinam de tam sublimi statu posse et solere contingere, simile periculum tibi video iniminere, quia in te invenio causam ruinæ. Ruina autem causa innuitur in eo quod novissime infertur: Donec scias quod dominetur *Excelsus* super regnum hominum, et cuicunque voluerit det illud. Quod dieit donec scias, notat quod hoc ipsum prout oportuit nondum agnoverat. Sequentibus autem verbis exprimitur qualis tandem aliquando futurus sit per gratiam, et cur, vel quo modo reparandus sit post ruinam. Quod autem precepit, inquit, ut *relinqueretur germen radicum ejus, id est arboris: regnum tuum tibi manebit postquam cognoveris potestatem esse cælestem.* Ille autem omnia per Danielem audire, est per devotionis nostræ studium, arrogantiae nostræ enormitatem deprehendere, quæ semper solet esse causa ruinæ, et causa ruinæ inventa atque perspecta, violentissimum cadendi metum incurrire, spem tamen firmissimam resipiscendi, et resurgendi inconcusse retinere. Quomodo vero hæc omnia debent plenius intelligi, ex superiori expositione facile potest agnoscere.

CAPUT XXXVIII.

Quomodo imminentि periculo repugnare oporteat, et quantum eleemosyna valeat, si simplici intentione fuit.

C Imminent periculo jam cognito, et in medium prolatō, novissimo Daniel loco adjungit quid substantæ necessitatis articulo fieri, vel quomodo instanti periculo repugnari oporteat: *Quonobrem, inquit, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniuriantes tuas misericordiis pauperum; forsitan ignorat Deus dilectis tuis (Dan. iv).* Quid, quæso, consultius, quidve commodius quam, urgente periculo, ad divinam protectionem confugere, ejusque propitiationem querere cui nihil est impossibile? Justum est autem valde, ut qui in sua necessitate suffragium a suo expedit superiori, opem quam valet, et oportet suo exhibeat inferiori, ut qui sibi misereri desiderat, misericordiam libenter impendat, ut fiat quod scriptum est: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v).* Recte ergo dicitur peccata tua eleemosynis redime, et iniuriantes tuas misericordiis pauperum. Forte in hac genima clausula est repetita sententia, ut idem sit redimere iniuriantes atque peccata. Possumus tamen in peccatis intelligere prævaricationes operis, in iniuriantibus vero pravitates voluntatis. Monet namque illud nos psalmi aliquam in his distinctionem debere, vel posse fieri: *Tu remisisti, inquit, impietatem peccati mei (Psal. xxxi).* In eleemosynis nihilominus recte intelligitur pietatis actus, in misericordiis pietatis affectus. Et vide quam recte expiatur opus opere, actus ex affectione. Peccata tua, inquit, ele-

moeynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum. Pauperes facit indulgentia bonorum exteriorum, multo magis autem pauperes reddit inopia bonorum interiorum. Pauper est, qui discretione caret, qui consilium non habet, qui virtutum divitiis caret. Sed ubi paupertas est, ibi et eleemosyna esse potest. Et quanto paupertas est verior, tanto eleemosyna major. Magna eleemosyna suo cibo refecere carnem quandoque morituram, major autem sui generis alimento saginare animam in æternum viciuram. Eleemosyna nudum vestire, major autem indisciplinatum morum disciplina ornare. Optimum eleemosynæ genus corripere inquietos, consolari pusilliimes, patientem esse ad omnes. Misericordia magna alienæ afflictioni compati, major autem pro alienis erratibus compungi; præclarum genus misericordie, delinquentes deflere, pœnitentibus indulgere, aliena delicta propriis lacrymis delere. In his misericordiae operibus nos exercitare debemus, qui exteriore divitias non habemus. Forsitan, inquit, ignoscet delictis tuis. Quid est quod forsitan dicit, et quasi sub dubitatione ponit, nisi, quod nec in his misericordiae operibus potest animus plenam fiduciam habere, quando superbæ et inanis gloriætabe corruptus, non potest hæc pura et simplici intentione exercere?

CAPUT XXXIX.

Quam patienter, vel misericorditer correptionem nostram Dei longuimitas exspectat, vel quomodo perversa mens ejus patientia abuti solet.

Omnia hec venerunt super Nabuchodonosor regem (Dan. iv). Omnia, inquit, venerunt super regem, et regem talem. Omnia venerunt, omnia venire possunt super regium animum, et qualcum regia persona designat per mysterium: Post finem mensium duodecim in aula Babylonis deambulabat. Respondit rex, et ait: Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei? Quis, quæso, divinæ pietatis viscera digne pensare sufficiat, quod contemptum suum non statim vindicat, sed correptionis nostræ satisfactionem exspectat, et propitiationis suæ tempora prolongat. Post finem, inquit, mensium duodecim, in duodenario senarius duplicatur, et in senario propter sui perfectionem, perfectio figuratur. Quid itaque est, quod divina moderatio in expectationis suæ mora senarium duplicat, nisi quod ultionis suæ dilationem, secundum justitiae et misericordiae sua plenitudinem dispensat? Parum namque ei est ut nostram correptionem exspectet quantum justitia exigit, nisi et illud superaddat quod misericordia requirit, ut exspectatio sua sit tam justa quam pia, et tam æquitate perfecta quam pietate plena. Sed multi Dei benignitate abutuntur, et unde corrigi debuerant, deteriorantur. Ecce Nabuchodonosor dum satisfaciendi tempora divinitus data accipit, unde se corrigeret debuit, altius intumuit. In aula Babylonis deambulabat. Forte palatium et firmissimum habitaculum humilitas vera et custos

A virtutum. Sed pertinet ad Hierusalem hujusmodi habitaculum: Hierusalem, inquit, quæ ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum (Psal. cxxi). Sed, sicut ad Hierusalem pertinet humilitas vera, sic ad Babylonem humilitas ficta. Quid enim aliud ficta humilitas quam ignominiam parat, quid aliud quam confusionem exspectat? Aula igitur Babylonica humilitas ficta. Aula Babylonis sine humilitate disciplina humiliationis. In aula Babylonis non sedet, non jacet, sed deambulat quem sua conscientia dum remordet inquietat. In aula Babylonica deambulat quem de ficta humilitate sua conscientia accusando fatigat. Est autem deambulare, non in unam partem ire, sed passim hoc illocque vagari. Ille ergo deambulat, quem conscientie stimulus undique exagit.

B

CAPUT XL.

De tyro arrogantis animæ, vel quomodo soleat semetipsam magnificare.

Responditque rex, et ait: Quæ, quæso, est ista responsio, ubi nulla præcedit interrogatio? An forte alienæ cogitationi respondebat, et forsitan cogitationi quæ nulla erat, sed esse credebat? Forte eorum cogitationi respondebat quos suam magnitudinem et auctoritatem admirari aestimabat. Habebat autem hoc proprium arrogans animus, ut celsitudinem suam omnes admirari credit, quam ipse omni hora apud semetipsum magnificat: unde fit ut et apud alios in verba jactantia fiducialiter prorumpat, et idem quod Nabuchodonosor, quamvis aliis verbis, exprimat. Consideremus modo quam alte intumuit qui in ea quæ superiorius posuimus verba prorupit. Nonne hæc est Babylon magna quam ego ædificavi? Ecce ostentatio. In domum regni; ecce ambitio. In robore fortitudinis meæ; ecce arrogancia. Et in gloria decoris mei; ecce vanæ gloria. Hæc est Babylon magna quam ego ædificavi. Idem dicimus sonare Babylonem quod confusionem. Animæ superbienti et dupliciter ingredienti est Babylon ædificare, ad omnem se humilitatem inclinare, et quasi pro religionis obtentu ad omnem se utilitatem et abjectionem exponere, et ad quilibet in quibus solent homines erubescere, qualis est vilis habitus, humilius gestus, tenuis cibus, voluntaria servitus. Dicat ergo: Hæc est Babylon magna, D humilitatio profunda, hæc est dejectio voluntaria, hæc est confusio volitiva, quam ego ædificavi, quam observare decrevi. Sed quo sine, qua utilitate? In domum, inquit, regni. Nonne tibi ædificare videtur quasi in domum qui agit ad obtinendam auctoritatem, et artem magisterii, ut talis tantusque omnibus appareat qui digne debeat promoveri, aliquique præferri et dignitate seu etiam potestate sublimari? In robore, inquit, fortitudinis meæ. Ecce quanta arrogancia sibi ipsi attribuerit, quod totum pendet ex gratia divina. Non dicit in munere miserationis divinæ, sed in robore fortitudinis meæ. O quam alter veritas ipsa et sensit, et docuit cum dicit: Sine me nihil potestis facere (Joan. xv). Sed quod se mens improba efficeret aestimat per fortitudinem suam,